desenvolvimento social. É uma universidade de caráter 

comunitário, sem fins lucrativos.  

A Universidade Alfa possui três Campi, 

denominados Campus Sul, Campus Norte e Campus 

Virtual. No Campus Sul o número de colaboradores é 

de 600 (seiscentos) profissionais, e 13.000 (treze mil) 

alunos; no Campus Norte, o número de colaboradores é 

de 500 (quinhentos) profissionais, e 12.000 (doze mil) 

alunos; e no Campus Virtual o número de 

colaboradores é de 400 (quatrocentos) profissionais e 

25.000 (vinte e cinco mil) alunos.  

A escolha desta IES justifica-se pelo fato da 

Alfa ser reconhecida como uma das maiores ofertantes 

de EaD do país.  No Ranking Internacional - 

Cybermetrics Lab 2013 - a Alfa está entre as 56 

melhores universidades brasileiras no que tange à 

disseminação do conhecimento na web. Em 2013 

contava com 25.000 (vinte e cinco mil) alunos, 

tornando-se uma das mais importantes instituições do 

país nessa modalidade em apenas alguns anos. 

Com relação à amostragem, o estudo da Alfa 

envolverá a coleta de dados com gestores do Curso de 

Administração a Distância e da AlfaVirtual.